
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 170 · OKTOBRIS 2016 · www.gaRKalNe.lv gaRKalNeS NOvaDa DOMeS INFORMaTĪvaIS IZDevUMS

Garkalnes MVV pirmsskolai – Zaļais karogs!
Septembra vidū latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Ziedoņa zālē pulcējās latvijas 
ekoskolas uz ikgadējo ekoskolu apbalvo-
šanas ceremoniju.

Par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas at-
tīstības, vides izglītības un aizsardzības 
veicināšanā 125 izglītības iestādēm tika 
piešķirta Zaļā karoga balva. Mūsu kolek-
tīvs ir patiesi lepns un gandarīts, ka esam 
to pirmsskolu, skolu un augstskolu skai-
tā,  kurām ir piešķirts augstais novērtē-
jums – Starptautiskais Zaļais karogs.

Zaļais karogs ir ekoskolu atpazīstamības 
elements, atzīta un prestiža vides kvalitā-
tes zīme, ar ko lepojas skolas visā pasau-
lē.

lai iegūtu šo augsto novērtējumu, esam 
veikuši daudzus atbildīgus darbus vides 
sakārtošanā, izzināšanā un saudzēšanā:  
piedalījušies dažādās vides aizsardzības 
akcijās, vienmēr darbīgas noritējušas bēr-
nudārza un apkārtnes sakopšanas talkas 

kopā ar vecākiem un bērniem. Bērniem 
pozitīvu attieksmi pret vidi ir veidojuši  iz-
zinošie bērnu rīti, mācību ekskursijas par 
dažādām vides tēmām, kurus organizē 
grupu skolotājas.

20. septembra rītā mūsu lielie bērni un 
darbinieki sapulcējās, lai svinīgi mastā 
paceltu Zaļo karogu. Tagad tas plīvos kā 
apliecinājums, ka mūsu bērnudārzā  īpaši 
domā par zaļo dzīvesveidu. Uz pasākumu 
bija ieradusies arī Zaļā vārna, kura aktīvi 
seko līdzi visām mūsu videi draudzīgām 
rīcībām.  gan bērni, gan pieaugušie atce-
rējās mūsu vides kodeksu, visi kopā ap-
solījām turēt Zaļo karogu godā un cieņā, 
jo to piešķir tikai uz vienu gadu, un katru 
nākamo gadu tas jāizcīna no jauna.

Centīsimies Zaļo karogu noturēt, sekmēt 
un sniegt bērniem zināšanas vides jomā, 
tā veidojot attieksmi pret dabu, tās sau-
dzēšanu ilgtermiņā.

ekoskolas koordinatore,
metodiķe l. Rolanda

Septembris – pirmais rudens mēnesis 
– parasti ir sajūtams īpaši. Skolās atkal 
atskan bērnu čalas, kokiem sāk “sirmot 
deniņi”, debesis sāk sašvīkāt putnu kāši 
un visur ir pamanāmi dzejnieki, dzeja, 
grāmatas...

Septembris pilnībā izpaudās arī Upescie-
mā. visas četras tā pazīmes bija spilgti  
manāmas gan dabā, gan mūsu ikdienā. 

Blakus Upesciema Tautas bibliotēkai 
“uzziedēja” Dzejas koks. Tam uzplaukt 
rudenī ar košiem dzejas ziediem palīdzēja 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
skolēni un pedagogi. Tas tik labi iede-
ras ainavā, ka esmu manījusi dažu labu 
to fotogrāfējam. Daudzi apstājas un izla-
sa arī kādu dzejoli. Pirmajā Dzejas koka 
uzplaukšanas dienā zem tā garāmgājēji 
tika uzrunāti ar lūgumu noskandēt kādu 
dzejas rindu. Paldies visiem, kas kaut ar 
divrindi spēcināja koka  ziedētkāri.

22. septembrī  Upesciema Tautas biblio-
tēka aicināja savus esošos un topošos 
lasītājus uz Dzejas dienu pasākumu. Tajā 
piedalījās trīs dzejnieki – Maija Bajarunie-
ne, Inonanta Millere un Jānis Cirvelis. 

Maija ir, kā viņa pati saka – iedzimtā, au-
gusi Upesciemā, mācījusies un tagad arī 
strādā Berģu pamatskolā. Maija dzeju 
raksta vairākus gadus, šad un tad atsau-
cas aicinājumam iepriecināt ar to arī klau-
sītājus. Zinu, ka ir iecere izdot grāmatu. 
Manuprāt, tas būs notikums dzejas mīļo-
tāju pasaulē. 

Maijas dzejas tēmu loks ļoti plašs. Mai-
ja raksta gan par dabu, par latviju, cil-
vēkiem. viņas dzeja ir viegla, kodolīga, 
gaisīga, caurspīdīga, varbūt varētu teikt 
– impresioniska. lūk, dažas rindas:

        Ir vajadzīga dvesma
        Dzīves esmei.

        Ir vajadzīga apziņa un spīts,
        Ka tikai tas, ko sirdī jūtot dari,
        Ir patiesi un īsti padarīts.
        Ir vajadzīga ticība un prasme
        Par neizdošanos vien pasmaidīt...

Inonanta ir siguldiete. Sigulda esot vis-
skaistākā pilsēta, tāpēc daudz dzejoļu 
veltīti tās skaistumam. Tagad dzejniece ir 
savā ziņā arī mūsu novadniece, jo strādā 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā. 

Inonanta daudz raksta par cilvēkiem, to 
attiecībām. viņas dzejoļi ir jutekliski, tem-
peramentīgi, koši. autorei ir iznākusi grā-
mata “Sašvīkātas puķes”. 

        Violetās mārtiņrozēs
        Mani sapņi sapinušies zied.
        Vēja brāzmas rudenīgas –
        Manus sapņus
        Nosaldēt

        Un ziemai atdot grib.
        Tā jau gadās.
        Tā tas notiek.
        Bet ne jau šodien –
        Ne jau šonakt –
        Jo tik skaisti –
        Violetās mārtiņrozēs
        Mani sapņi sapinušies zied.

Trešais autors – Jānis Cirvelis. viņš sevi 
dēvē par dziesminieku, bardu, kurš raksta 
arī dzeju.  viņa dziedātās dziesmas ģitā-
ras pavadībā jauki papildināja dzeju, kas 
skanēja vecās Berģu muižas ēkas zālītē. 

Paldies dzejniekiem, paldies visiem, kas 
bija atraduši laiku steidzīgajā ikdienā un 
atnākuši paklausīties, paldies arī skolas 
administrācijai par telpām un garkalnes 
novada Domei par atbalstu. 

Bibliotekāre Iveta Pastare

Švīkainas smaržas



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Biedrība “ascendum” un latvijas Bērnu un jaunatnes 
literatūras padome (lBJlP) ar prieku paziņo, ka Ber-
ģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6. klases skolēna 
adriana Zvana dzejolis ir izturējis konkursu un publicēts 
dzejas gadagrāmatā bērniem „garā pupa 2016”! adria-
nu kopā ar latviešu valodas un literatūras skolotāju Ievu 
Križevicu biedrība „ascendum” aicināja kopā svinēt Bēr-
nu Dzejas dienas un gadagrāmatas “garā pupa 2016” 
atvēršanu 8. septembrī peldošajā mākslas galerijā „NO-
aSS” (aB dambī). 

Dzejoļus no jaunās gadagrāmatas lasīja dzejnieki un at-
dzejotāji: Inese Zandere, Uldis auseklis, Ērika Bērziņa, 
leons Briedis, Ieva lešinska un Māris Salējs. Muzicē-
ja pianists Uģis Krišjānis. Pasākumā varēja piedalīties 
valodas drīkstēšanas konkursā “veco un jauno vārdu 
sasaukšanās”. Pasākumā gardu sveicienu bērniem sa-
gādāja Food Union.

vairāk lasīt http://www.lasamkoks.lv/jaunumi/1204-dze-
jas-gadagramata-berniem-gara-pupa



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016 • 3

Jau vairāk nekā 5 gadus Rīgas un tuvāko pilsētu darī-
jumu cilvēki trešdienu vakaros draudzīgā un mazliet 
draiskā gaisotnē sanāk kopā un vairākas stundas vel-
ta spraigai un enerģiskai darījumu biržai: satiek savus 
biznesa partnerus, klientus vai vienkārši jaunos drau-
gus, mainās ar vizītkartēm, noslēdz darījumus, bauda 
interesantu biznesa un kultūras personību uzstāšanos, 
pārrunā aktualitātes, meklē risinājumus un kopā svin 
svētkus un uzdzied pa kādai dziesmai. Tas viss notiek 
pašā Rīgas centrā zem Starptautiskā  Forumu Konsor-
cija karoga. Mēs pārlūkojām SFK pasākumu bildes SFK 
Facebook lapā un neatradām tajās nevienu noskumušu 
un rūpju pārņemtu seju...  “Cilvēki no pagātnes…”, es 
nodomāju. Kā tas ir iespējams – visaptverošas ilgstošas 
un mokošas krīzes apstākļos saglabāt tik izteiktu ticību, 
optimismu, dedzību un neatlaidību pulcināt un iedves-
mot darījumu cilvēkus?

“Mēs jūtam piepildījumu un jēgu tajā, ko darām - cilvēki 
saka, ka trešdienas dziedē citās dienās iegūtās “rētas””, 
saka SFK padomes priekšsēdētājs Tālivaldis Kreislers, 
par kuru veiksmīgais somu izcelsmes Honkongas uzņē-
mējs Antti Veranen saka: “Tālivaldis pazīst visu latvijas 
darījumu pasauli, un visa darījumu pasaule pazīst viņu“.

Kā Jums radās ideja pulcēt kopā daudzu valstu darījumu 
cilvēkus?

Dievišķā tieksme pulcināt un sadraudzināt cilvēkus 
mums nāk no bērnības. Mūsu mamma bija soliste, mēs 
dzīvojām vecajā Ulmaņa laika mājā lielā Baltezera kras-
tā un regulāri organizējām dažādus jautrus un muzikā-
lus pasākumus draugiem un paziņām turpat Baltezeram 
pieguļošajā mežā. Kurinājām ugunskurus, spēlējām ģi-
tāras, akordeonu, taures un bungas, kaismīgi dziedājām 
un priecājāmies par dzīvi. Pa priežu zariem ievilkām pat 
mežā elektrību, paši uztaisījām gaismas mūzikas sistē-
mu un izveidojām arī savu “brīvdabas estrādi”. Starp 
citu, tas bija pašreizējā garkalnes novada teritorijā. 
laikam arī mūs iedvesmoja fakts, ka pāri ezeram tieši 
mums pretī dzīvoja pats Maestro Raimonds Pauls. Da-
žādu tautību cilvēki te nāca, jutās labi, viņiem tas pati-
ka, un viņi atgriezās vēl un vēl… Tā visu mūžu - mums 
nekad nav bijis miera, mums viss vienmēr ir bijis jāor-
ganizē, un mums vienmēr ir bijusi jādod sava artava pa-
saules uzlabošanā... Šobrīd, kad pasaules sabiedrības 
šķelšanās procesi vērienīgi pieņemas spēkā, ikviena cil-
vēku vienošanās, kura ir vērsta uz mierīgu līdzāspastā-
vēšanu, sadraudzību, savstarpēju atbalstu, sadarbību 
un kooperāciju, ir zelta vērta. Mēs to apzināmies, un vē-
lamies modināt sabiedrību uz sadarbību un savstarpēju 
atbalstu. Būdams aaS “Balta” vIP klientu direktors, es 
vairākus gadus aktīvi piedalījos ārvalstu tirdzniecības un 
rūpniecības palātu un citu NvO darbā, un tiku ievēlēts 
arī par Dānijas tirdzniecības kameras valdes locekli. Or-
ganizējām dažādus pasākumus, un es nostiprināju sevī 
pārliecību, ka visi cilvēki savās tieksmēs, sajūtās un iz-
pausmēs ir līdzīgi, tautībai nav nozīmes, un pasaule bez 
problēmām varētu dzīvot mierā…

Jūs esat pārliecināts miera piekritējs?

Jā, kā saka – miers baro, karš posta…  Mēs esam miera 
piekritēji, un SFK trešdienu saietu galvenā ideja ir cilvē-
kus vienot, kultivēt iecietības, sadarbības un savstarpējā 
atbalsta ideju, ģenerēt idejas kopīgiem latvijas sabiedrī-
bai derīgiem sadarbības projektiem un – vienkārši visiem 
kopā labi pavadīt laiku. Ideālas sabiedrības mini mode-
lis, ja tā var teikt. Mums šķiet, ka vairums pasaules prob-
lēmu rodas no tā, ka cilvēki netiekas un lietas pamatīgi 
neizkomunicē. Mēs redzam, ka daudzi darījumu cilvēki 
tikšanās svarīgumu novērtē, un viņiem šī dažkārt dziedi-
nošā kopā sanākšana pie mums ir vienkārši  vitāli nepie-
ciešama. vajag izdzīvot, bet, nenoliedzami – mūsdienu 
sarežģītajā un trauslajā pasaulē ar līdzcilvēku atbalstu 
vienmēr ir izdzīvot vieglāk... 

Vai trešdienu pasākumu organizēšana ir Jūsu ienesīgs 
bizness?

Nē, tā ir absolūta filantropija, šķiet, ka tā ir misija... Sirds 
liek, un prāts un rokas dara… SFK darījumu cilvēku sa-
ieti ir daudzu brīvprātīgo darba rezultāts. lai pasākumus 
sagatavotu labā līmenī, tas ir jāmīl un tam ir jāziedojas. 
Ir regulāri jāiegulda pamatīgs darbs un lielas pūles. Bet 
mums tas “kaulus nelauž”, mums tas patīk un mēs ne-
kādā ziņā nejūtamies apdalīti. Mūsu alga un gandarījums 
ir cilvēku novērtējums un viņu “paldies”. Tas pat ir labs 
“sports”, jo, kā zināms, socializācija neļauj kļūt ātri ve-
ciem… Mēs droši varam parakstīties zem dzejnieces un 

rakstnieces vizmas Belševicas vārdiem “Dzīve dziļā pa-
teicībā dāvā mūžīgu jaunību… tiem cilvēkiem, kas nav 
slēpuši savu sirdi piesardzības bruņās, kas nav vaicāju-
ši: ko es saņemšu, bet neatlaidīgi meklējuši: ko es varu 
dot?”, jo mēs to esam pieredzējuši un mēs to jūtam. 
Mums ir dzelžaina pārliecība: tajā brīdī, kad mēs ieviestu 
pasākuma ieejas maksu, tas tiktu komercializēts un jau 
būtu beidzies… Naudai šajā modelī nav vietas…

Izskatās un izklausās, ka Jūs esat laimīgs cilvēks…                             

Jā. Paldies Dievam, es esmu laimīgs. Un es esmu patei-
cīgs Dievam – man ir viss…

Mēs ar līdzcilvēkiem bieži šo pārrunājam. Mums ir tuvi-
nieki un draugi, mēs esam paēduši, aukstumā sasildī-
jušies, naktī izgulējušies, naktī  jumts, bet dienā – zilas 
debesis virs galvas. Mums pieder āres, rīta rasa, pļavas, 
liedags un jūra. Mums ir domas, sajūtas, sapņi, idejas 
un izaicinājumi… Mēs esam pie apziņas, mēs redzam 
un dzirdam… Mēs esam bagāti - dzīves laikā mēs visas 
dziesmas pat nevaram izdziedāt un visu mākslu izbau-
dīt… Katra diena – tā ir Dieva dāvana, un tie ir svētki. 
Mūsdienu ikdienas steigā mēs gan bieži nepamanām, 
cik patiesībā pasaule ir pārsteidzoša, apbrīnojama un 
vērtīga. Bet īstenībā kas gan mums vēl trūkst?

Dzīves galvenais  uzdevums ir  būt laimīgam, un katram 
cilvēkam ar šo uzdevumu ir jātiek galā. “Dzīves krāš-
ņums slēpjas ne jau tajā, ka mēs nekad nekrītam, bet 
gan tajā, ka pēc kritiena vienmēr pieceļamies”, teicis No-
bela Miera prēmijas laureāts un garīgais līderis Nelsons 
Mandela. Bet kuram no mums šais trakajos laikos izdo-
das izvairīties no kritieniem? Taču pēc kritiena piecelties 
atbalstītāju un draugu lokā ir daudz vieglāk...

līdzcilvēkus grūtā brīdī uzmundrināt, iedvesmot un 
spārnot – vai tad tas mums prasa lielas pūles? Un mēs 
kļūstam vēl laimīgāki, kad uz ielas satiekam aizvien vai-
rāk smaidīgus un priecīgus cilvēkus, kuri ir noticējuši sa-
viem spēkiem un nav padevušies…

Mēs redzam, ka Jūsu centienus atbalsta gan privātais 
bizness no vairākām valstīm, gan valsts un pašvaldību 
iestādes, arī Saeimas un Eiroparlamenta deputāti…

Te viss ir vienkārši… Cilvēkam cilvēku jāsatiek. Sabiedrī-
ba ir jāvieno, nevis jāšķeļ. visi ir cilvēki, un visiem gribas 
dzīvot labākā sabiedrībā un labākā pasaulē. Cilvēks at-
rodas uz pasaules, par kuru tam ir jārūpējas – par dabu, 
dzīvniekiem un līdzcilvēkiem. Cilvēkiem nav jānodalās ne 
pēc rases, ne dzimuma, ne vecuma, ne mantiskā vai so-
ciālā stāvokļa. Trešdienu saietos visa sabiedrība ir kopā 
– uzņēmēji, deputāti, ministriju un pašvaldību pārstāvji, 
un te arī citu tautību darījumu cilvēki jūtas labi. We are 
the world – mēs esam pasaule, un mums viņu būs darīt 
labāku. Kas var būt vēl jaukāks par sajūtu, ka esam vie-
na liela un draudzīga “ģimene” mūsu kopā sanākšanas 
reizēs – ar patiesām rūpēm, ar patiesu smaidu, attieksmi  
un patiesiem vārdiem?

latviešiem vēl ir aktīvi un pašaizliedzīgi cilvēki, kuri sa-
biedrības līdzcilvēku un kopīgās valsts un sabiedrības 
intereses stāda augstāk par savējām. Tādi cilvēki fas-
cinē un aizrauj, un viņus aizvien biežāk var satikt SFK 
saietos. galu galā – vienot un orientēt darījumu cilvēkus 
uz kopīgu mērķi – tas ir katras valsts un katras sabied-
rības interesēs. Sabiedrības vienotība nav izdevīga tikai 
kara un naida kurinātājiem un dažādiem destruktīviem 
spēkiem. ar tādiem mums nav pa ceļam.

Vai Jūsu pasākumus var apmeklēt arī ģimenes?

Pilnīgi noteikti! Un tas vēršas plašumā – kāpēc visai ģi-
menei neatnākt uz SFK saietu, nesatikties ar gudriem un 
pieredzējušiem cilvēkiem un nerast vērtīgas idejas ģime-
nes uzņēmumam? arī studentiem un bērniem pasākumā 
ir interesanti – viņi te allaž viegli atrod sev līdzīgus un 
ātri nodibina kontaktus... varbūt pēc gadiem tie kļūs par 
viņu dzīves vērtīgākajiem biznesa kontaktiem... 

Jūs divas reizes gadā organizējat arī augsta līmeņa Starp-
tautiskos biznesa kontaktu forumus, uz kuriem ierodas 
darījumu cilvēki, arī valdību pārstāvji un vēstnieki no vi-
sas pasaules. Pavasarī bija Āzijas biznesa forums, bet 21. 
oktobra forums ir veltīts vides un veselības jautājumiem. 
Kāda būs 2017. gada 17. marta foruma tēma?

Tas būs radošuma, inovāciju un augsto tehnoloģiju fo-
rums, un jau tagad mēs izvēlamies interesantākos runā-
tājus no visas pasaules. Šo forumu mērķis ir popularizēt 
latviju un tās iespējas, vienot latvijas darījumu cilvēkus 
un palīdzēt uzņēmējiem efektīvi izmantot starptautiskos 
sakarus. Mēs esam saņēmuši Saeimas spīkeres, Minis-
tru prezidenta un ministru, kā arī daudzu pasaules valstu 
valdību un lielpilsētu mēru atzinību un atbalstu. varam 
teikt, ka tas ir starptautiski atzīts pasākums. 70 % laika 
mēs ziedojam šī pasākuma organizēšanai, un mums tas 
rada lielu prieku un gandarījumu.

Ko Jūs ieteiktu mazliet kautrīgajiem un neizlēmīgajiem 
latviešiem, kuri  ilgstoši nevar saņemties aiziet uz Jūsu 
organizētajiem trešdienu pasākumiem?

Dižais krievu rakstnieks aleksejs Tolstojs ir teicis, ka 
nav īsta dižuma tur, kur nav vienkāršības, labsirdības 
un patiesības. SFK trešdienu saietos vienmēr valda gan 
vienkāršība, labsirdība un patiesība, gan brīva gaisot-
ne, draudzīgums un savstarpēja izpalīdzēšana. Kur vēl 
smelties iedvesmu un prieku veiksmīgam biznesam? 
Pievienojieties! Pasākumu aprakstu vienmēr var apska-
tīt www.sfk.lv. Ja vēlaties justies pavisam omulīgi, uz-
aiciniet arī kādu savu kolēģi, draugu, domubiedru vai 
radinieku. Jūs noteikti vakara gaitā dabūsiet desmitiem 
jaunu biznesa kontaktu un daudz pozitīvu emociju. vai 
mājās sēdētājam tas būtu iespējams? Nē taču! Tiem, 
kuri iet pa “skudru takām”, allaž veicas ar jauniem darī-
jumiem un jauniem klientiem un viņiem biežāk uzsmaida 
biznesa veiksme. 

gNv

Trešdienas dziedē citās dienās iegūtās “rētas”



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016

augusta otrajā pusē, kad nav vēl rudens, bet 
zaļā lapu vainagā iemirdzas kā krelles sarka-
nie pīlādžu ogu čemuri, dodamies uz Zemgali 
– Jelgavas novadā.

Pirmo apskatām elejas muižas parku, klausā-
mies muižas Trīnes stāstu, izstaigājam muižas 
skaisto parku, apskatām Tējas namiņu.

Muižas ēku ansamblis projektēts 19. gs. sā-
kumā klasicisma stilā pēc grāfa Z. Mēdema 
pasūtījuma. Ēku ansamblis nodedzināts Pir-
mā pasaules kara laikā 1915. gadā. Parkā 
aug veimutpriedes, Holandes liepas, Sibīrijas 
baltegles un vilnainās irbenes. Parkā aug 15 
dižkoki. Tējas namiņš būvēts vēlā ampīra sti-
listikā, atjaunots 2015. gadā. 

Tālāk dodamies uz kokapstrādes darbnīcu 
“amatnieki” – vērojam skalu grozu pīšanas 
prasmes.

Ļoti interesants objekts – Mālkalnu ģimenes 
saimniecība. Tiek ražots siers – ļoti kvalitatīvs. 
Interesants saimnieces stāsts par ražotni, de-
gustācija. lieliski, ka latvijā ir cilvēki, kuri cen-

garkalnes novada seniori piedalījās latvi-
jas novadu un pilsētu sapulcē 2016. gada 
17. septembrī, lai kopā ar visiem latvijas 
pensionāriem pieprasītu valdībai neatlie-
kami ieviest valsts finansētu veselības 
aprūpes sistēmu pensionāriem;

atbalstām tautas iniciatīvu: par pensiju 
bez nodokļiem, pieprasām lR Saeimai 
veikt izmaiņas likumdošanā un neaplikt 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli pensijas 
valstī noteiktās minimālās algas līmenī.

Savācām 400 parakstu sakarā ar šo aici-
nājumu.

Sveicam Senioru dienā 1. oktobrī.

veselības grupa “Strauts” pulcējās mini pasākumā “Pre-
tī zelta rudenim”. Dāmas un kungi mūs iepriecināja ar 
savām rudens veltēm.

Baudījām ar acīm, garšas kārpiņām. aina Daugaviņa, 
Džūdija Rudzīte priecēja mūs ar skaistiem ziedu puš-
ķiem. laima grīva – skaists noformējums izstrādāju-
mam. velta – baudījums garšas kārpiņām. Milda Poriete 
pārsteidza ar izstrādājumu daudzveidību. Imanta kungs 
– interesantākā prezentācija.

Par labajiem darbiņiem visi dalībnieki tika sveikti ar dip-
lomiem un suvenīriem. Paldies Madarai Krievai par pie-
dalīšanos pasākuma sagatavošanā, paldies visiem, kuri 
piedalījās – vēlam būt drosmīgākiem, izdomas bagātā-
kiem.

Ināra Reimane,
Pensionāru padomes priekšsēdētāja

Nesteigdamās eju pa mežu, baudu rīta 
spirgtumu, sakārtoju domas, laiks likt 
kopā senioru vasaras darbiņus, iespaidus 
apceļojot latviju.

Seniori Valmierā
Noteiktajā rīta stundā pie garkalnes no-
vada Domes pieripo autobuss, lai seniori 
dotos kārtējā izglītojošajā ekskursijā.

Dzintra, kura ir īsta valmieriete, sola 
mums interesantu dienu, jo ekskursiju 
vadīs viņas bijušais klases biedrs – Ivars 
Briedis – Triju zvaigžņu ordeņa koman-
dieris, valmieras goda pilsonis, viestura 
vidusskolas ilggadējs direktors.

valmieras centrā mūs sagaida minētais 
kungs. ekskursija sākas pilsētas centrā. 
Pirmais iespaids – valmiera – zaļā pilsē-
ta, viena no senākajām latvijas pilsētām 
– Hanzas savienības locekle. 18.-20. gs. 
apriņķa centrs. 1702. gadā pilsētu no-
postīja krievu karaspēks. 18. gs. valmiera 
dega ugunsgrēkos. Īpaši postoša bija 2. 
Pasaules kara nogale, nodega gandrīz 
viss valmieras vēsturiskais centrs.

Pēdējos 20 gados valmierā ir paveikts 
daudz, lai saglabātu tās vēsturiskās vēr-
tības.

Skatām vēsturiski nozīmīgas ēkas, vietas. 
Ļoti mums patika valmieras muzeju ēku 
komplekss. Nevaru nepieskarties māks-
las un arhitektūras pieminekļiem. Pilsētas 
savdabīgo tēlu veido skulptūras un vides 
objekti, kas saistās ar tēlnieka andra vār-
pas vārdu “gaismas strūklaka”. Intere-
sants darbs “Dāvana nākamajai tūkstoš-
gadei” – gintera Krumholca skulptūra.

Ļoti interesants objekts – vecpuišu parks. 
Šo parku izveidoja apvienojot divus nelie-

šas ražot kvalitatīvu produkciju.

Tālāk dodamies uz vilces muižu. Pils celta 18. 
gs. vidū kā baronu Mēdemu dzimtas medību 
pils. Pie muižas skaists ainavu parks, pilī at-
rodas vilces pamatskola, tūrisma un informā-
cijas punkts. lolitas Dauges Piparmētru na-
miņš. Degustējam produktus no piparmētrām.

Svētes maize – ceptuve – maizīti cep malkas 
krāsnī. Maize tiek dabiski raudzēta.

Dodamies baudīt Miķeļu alu – alus dabīgs, iz-
manto klasisko vārīšanas metodi. Noklausīju-
šies stāstījumu, nobaudījuši alu, dodamies uz 
saimnieces antras “Ķiploku pasauli” – gatavo-
tie produkti ar ķiploku garšu.

Noguruši no visām baudām jautrā noskaņoju-
mā dodamies atpakaļceļā.

Mūsu brīnišķīgā zeme – latvija. Kaut tavu ļau-
žu sirdis atplauktu tikpat brīnišķīgas un skais-
tas, kādi ir tavi ezeri, kalni, līdzenumi un lejas!

Ināra Reimane
Zemgales garšas un smaržas

lus parkus – ārsta un mecenāta georga 
apiņa pilsētai dāvināto parku, kura ap-
stādījumu plānu izveidoja “mākslas dārz-
nieks” Hugo Bērziņš. Tā dibinātāji bija 
astoņi pazīstami valmieras vecpuiši. viņu 
novēlējums – pēc viņu nāves lai parks no-
nāk pilsētas īpašumā.

2016. gadā vecpuišu parka paviljonā, 
saglabājot vēsturisko veidolu, izveidota 
koncertzāle “valmiera”.

Tālāk ceļš ved uz BMX trasi, Jāņa Daliņa 
stadionu, Sajūtu parku, baudām skaistos 
skatus pie gaujas stāvkrastiem.

viesojāmies valmiermuižā. Uzzinām, kā 
muižas bagātā vēsture ir ietekmējusi alus 
tapšanu, kā no dabīgām izejvielām ne-
steidzīgi tiek darīts alus un, kā to vislabāk 
baudīt. Klausījāmies stāstos, baudījām 
alu, vienojāmies kopīgā dziesmā.

laiks nepielūdzami skrien uz vakara pusi, 
bet mums vēl jādodas uz Dikļu Dziesmu 
svētku estrādi, Neikenkalniņu, Kokmui-
žas kompleksu, vika pasaku parku.

Nevaru nepieminēt Neikenkalniņu – pir-
mo latviešu Dziesmu svētku norises vietu 
1864. gada vasarā – šos Dziesmu svēt-
kus organizēja skolotājs, izglītības darbi-
nieks, mācītājs Juris Neikens.

Par katru no pieminētajiem objektiem va-
rētu uzburt veselu stāstu. Mūsu padoms 
– dodieties uz valmieru, izbaudiet šīs pil-
sētas burvību.

Paldies Ivaram Briedim par kopīgi pava-
dīto dienu, viņa stāstījumu. Paldies mūsu 
Dzintrai par ieteikumu apmeklēt valmieru.

Ināra Reimane

Pretī zeltainam rudenim

Seniori vasaras ceļos, darbos



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016 • 5

GMVV logopēdi piedalījās starptau-
tiskajā pieredzes apmaiņas seminārā

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā 
vidusskola īsteno speciālās izglītības 
programmas. lai skolēni nezaudētu mo-
tivāciju apgūt zināšanas, nozīmīgs ir katra 
skolotāja ieguldījums, iekļaujot mācību 
procesā gan radošus, gan pragmatiskus 
uzdevumus un vingrinājumus. Te neat-
sverama loma ir mācībspēka pieredzes 
apmaiņai ar kolēģiem ārpus latvijas. 

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā 
vidusskolas logopēdi Ināra Kļaviņa un 
Svetlana Sisojeva piedalījās erasmus+  
Jaunatne darbībā projektā „We can too”, 
lai apgūtu jaunas metodes darbam ar ko-
munikācijas traucējumiem un iespējām 
izmantot tās darbā.

Termins „sociālā komunikācija” apzīmē 
komunikācijas prasmes, kas ikvienam in-
divīdam nepieciešamas ikdienas saskar-
smē. Dažiem eiropas savienības bērniem 
un jauniešiem vērojami sociālās komuni-
kācijas traucējumi, kas izpaužas kā grūtī-
bas saprast teikto, uztvert runātāja sejas 
izteiksmi un žestus, ievērot sabiedrībā 
pieņemtās komunikācijas normas.

ar eiropas Savienības programmas 
„erasmus+” finansiālo atbalstu šovasar 
tika īstenots projekts „We can too” ( tulk. 
„Mēs arī varam”). 10 dienas Bulgārijā, ne-

lielā pilsētiņā Kranevo, dažādi speciālisti 
(logopēdi, speciālie pedagogi, sociālie 
darbinieki un projektu vadītāji) no lat-
vijas, lietuvas, Igaunijas, Rumānijas un 
Bulgārijas strādāja darba grupās, dalījās 
pieredzē, piedalījās diskusijās, organizēja 
sarunas ar bērnu vecākiem un pedago-
giem ar Skype palīdzību, kā arī klausījās 
starptautiski atzītu lektoru lekcijas par 
darba metodēm, kā strādāt ar šiem bēr-
niem un jauniešiem. Projekta laikā latviski 
tika iztulkotas divas aptaujas pirmsskolas 
un skolas vecuma bērnu vecākiem, ar 
kuru palīdzību speciālistiem iespējams jau 
agrīni diagnosticēt komunikācijas traucē-
jumus. Interesants bija bērnu centra Karin 
Dom apmeklējums varnā, kur uzzinājām 
par šī centra speciālistu pieredzi darbā ar 
bērniem ar autiska spektra traucējumiem, 
viņu vecākiem un pedagogiem.

Pateicoties eiropas Savienības projektam 
arī mums, garkalnes skolas  logopēdiem, 
bija iespēja pilnveidot savas prasmes, 
profesionalitāti. Šī pieredze ievērojami 
bagātina un veido pedagogu pieredzi.

Ināra Kļaviņa, gMvv logopēde

Brauciens uz Spāniju  “Erasmus +” projekta 
“Touch the Magic of Fairy Tales ” ietvaros

Turpinājums mūsu skolas erasmus+ pro-
jektam „Touch the Magic of Fairy Tales” no-
tika saulainajā Spānijā. 

Pēc ceļā pavadītām divām dienām mēs sa-
sniedzām galamērķi – gvadalahara pilsētu, 
lai nākamajā dienā apmeklētu 7. Colegio 
educacion Infantil Primaria Rio Tajo skolu.

Jau pirmajā dienā skolēni mūs pārsteidza ar 
priekšnesumiem un pašu gatavotiem suve-
nīriem. Katra klase bija sagatavojusi nelielu 
pārsteigumu partneru valsts skolotājiem. 
latvijas pārstāvjus sagaidīja ar spāņu na-
cionālo deju. Pēc bērnu priekšnesumiem 
piedalījāmiem oficiālā skolas bibliotēkas 
atklāšanas ceremonijā, tikāmiem ar skolas 
skolotājiem un izglītības ministrijas pārstāv-
jiem. Šīs pašas dienas vakarā mūzikas pa-
vadījumā atpūtāmiem pasaku tēlu ballītē.

Šajā skolā mācās bērni no 3 līdz 12 gadu 
vecumam. Skola ir bilingvāla un tajā mācās 
bērni no dažādu tautību ģimenēm, tāpēc 
apmācības notiek angļu un spāņu valodā. 
Mēs sastapām gan krieviski runājošu zēnu, 
gan poļu, rumāņu un vēl citās valodās ru-
nājošus bērnus. Bērnu ģimenes ir ļoti da-
žādas. Šeit mācās bērni arī no bēgļu ģime-
nēm, pret kuriem Spānijā ir ļoti saprotoša 
attieksme. Pašvaldība palīdz šīm ģimenēm 
iejusties un dzīvot cilvēka cienīgu dzīvi. arī 
vietējie iedzīvotāji labprāt izvēlas šo skolu, 
jo bērniem ir labi mācību sasniegumi. Sko-
lēni ir draudzīgi, spēlējas un mācās kopā 
neatkarīgi no valodas, ādas krāsas vai ma-
teriālā stāvokļa.

Skolā tiek integrēti arī bērni ar speciālajām 
vajadzībām. Kaut arī viņu intelektuālais lī-
menis neatbilst vienaudžu attīstības līme-
nim, viņi mācās vecumam atbilstošā klasē, 
lai justos vienlīdzīgi. Katram skolēnam ar 
īpašām vajadzībām ir savs asistents, kurš 

palīdz mācību darba laikā. Ir arī savs atse-
višķs galds un krēsls, kas nepieciešamības 
gadījumā aprīkots atbilstoši skolēna vaja-
dzībām. Skolā strādā logopēds, speciālais 
pedagogs un psihologs. 

Katru dienu skolēniem ir ne vairāk kā 5 
stundas: spāņu un angļu valoda, sports, 
dabas zinības, matemātika, māksla, rokdar-
bi… Pēc nodarbībām bērni dodas mājās un 
pilda mājas uzdevumus (interesanti, ka bēr-
niem pārsvarā ir mugursomas ar riteņiem). 
vēl ļoti raksturīgi šai skolai ir tas, ka bērni 
uzdevumu izpildīšanai neizmanto datoru, 
visi darbi tiek rakstīti ar roku, attēlus mek-
lē dažādos žurnālos, tos izgriež un līmē. 
Datoru izmanto tikai informātikas stundās. 
Bet pats galvenais, ka visi bērni šajā skolā ir 
vienlīdzīgi, neviens netiek nodalīts. Un kat-
ram bērnam atrod individuālu pieeju.

Pēdējā dienā skolā katra klase bija saga-
tavojusi teātra izrādi, bet viņu vecāki mūs 
pārsteidza ar pašu gatavotiem ēdieniem, 
kādi tiek gatavoti katra ģimenei. Mēs no-
baudījām ne tikai Spāņu gardumus, bet arī 
Marokas, Ukrainas, ganas un citu valstu 
tradicionālos ēdienus. 

Paldies guadalahara skolai par lielisko uz-
ņemšanu! Pēc šī brauciena esam guvušas 
ne tikai ļoti labus iespaidus, bet jaunas un 
radošas idejas savam darbam!

Skolas starptautisko projektu koordinatore 
Ināra Kļaviņa 

un Speciālās izglītības skolotāja  
Kristīne Karnīte

Ropažnieku velobrauciens pa Garkalnes novadu
Ropažu novada mājas lapā bija aicinājums 
novadniekiem „ar velo pa novadu 10. sep-
tembrī” un maršruta izklāsts: „Šī gada velo-
brauciens būs īpašs, jo dosimies pa Ropa-
žu novada bijušo teritoriju un apciemosim 
kaimiņus garkalnes novadā. velobrauciena 
maršruts aptuveni 60 km. Maršruts vedīs no 
Ropažiem uz garkalni ar pieturvietām garvē-
deros, Podkājās, Skuķīšos, Bāliņos un Maltu-
ves purvā. apskatīsim gan veco lantes tiltu, 
Podkāju krogu un muižas vietu, Pirmā pasau-
les kara bojāgājušo piemiņas vietu un Padom-
ju armijas karaspēka daļas teritoriju, Skuķīšu 
dīķi, Bāliņu sētu un krogu, kā arī viesosimies 
„Namdaru darbnīcā” un dosimies uz Maltuves 
purvu, garkalni un Jāņa Jaunsudrabiņa piemi-
ņas istabu.”

Par cik maršruta lielākā daļa veda pa garkalnes 
novada tagadējo teritoriju, tad kaimiņus teju 
pie robežas sagaidīja garkalnieši emīlija Spal-
ve un Brigita un Jānis Taučkeļi. Kopā ar ro-
pažniekiem aizbraucām līdz Maltuves purvam, 
kur emīlija, kā jau biologs, iepazīstināja visus 
ar purva veidošanos un izmantošanu, tā floru 
un faunu.

atcerējāmies arī tautas dziesmas par pur-
viem, kuri latvijā ir vairāk kā 6000 un ko-

pīgi nodziedājām: Bērīts manis kumeliņš,                                                                            
Staigna purva bridējiņš....

Kad maršruts kaimiņus atveda līdz garkalnes 
ciemam, pastāstījām par tā viedošanās vēstu-
ri, Rodenpois un Ropažu nosaukumiem, kuru 
dēļ radās dažādi kuriozi ceļotājiem vienādu 
vietas nosaukumu, bet atšķirīgu atrašanās 
vietu dēļ. Piestājām pie Rodenpois/Ropažu/
garkalnes dzelzceļa stacijas un tad devāmies 
uz J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabu, kur dāmu 
klubs „Pīlādzītis” , bibliotekārs elvijs Krūmiņš 
un Jaunatnes lietu speciāliste agnese apse ar 
jauniešiem sagaidīja viesus. 
           
Parādījām telpas, pastāstījām par mūsu ak-
tivitātēm un iecerēm, uzcienājām viesus ar 
emīlijas tēju , kafiju un kliņģeri. Jaunieši bija 
sagatavojuši spēli visiem dalībniekiem, kas ra-
dīja nepiespiestu un draudzīgu atmosfēru to-
mēr jau pagaidām starp pasvešiem cilvēkiem. 
Bet smaidīgās kaimiņu sejas un sirsnīgās at-
vadas  vēstīja mums, ka draudzība ir sākusies 
un, cerams, arī turpināsies. varbūt nākošgad 
garkalniešiem vajadzētu pabraukāt ar velo pa 
Ropažiem, jo mūsu vēsturēs ir daudz paralēļu.

J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine 
Brigita Taučkele



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016

Aicinām uz zirgu rikšotāju sacensībām
15. oktobrī  Garkalnes novadā, Upesciemā (Ziemeļnieki), skrejceļā VIGAS notiks ikgadējās starp-
tautiskas sporta zirgu rikšotāju sacensības Garkalnes rudens kauss 2016.

Notiks  braucieni dažādās konkurencēs – dažādās zirgu vecuma grupās, distanču garumos un nominā-
cijās. vienā braucienā startēs no 3-5 braucēji. 

Piedalīsies dalībnieki no lietuvas, Igaunijas. latvijas braucēji ieradīsies  no  Ciblas novada, Dagdas no-
vada, ludzas novada, gulbenes novada un garkalnes novada. 

ar tradicionālajām sacensībām dalībnieki ir ļoti apmierināti – norises kvalitāti, labu organizētības līmeni un 
sasniegtiem rezultātiem, kā arī  iespēju mēroties spēkiem sezonas noslēgumā. 

Sacensību sākums plkst. 13, intervāls starp braucieniem 25 minūtes.

Katrs brauciens tiek atklāts ar dalībnieku parādi kārtas secībā, kur tiek pieteikti zirgi un braucēji. Ieeja 
bezmaksas. aicināti visi interesenti! 

Sācies jauns mācību gads, sākusies jauna treniņu sezona. 
Taču „RaKaRI” tā īsti brīvdienās nav bijuši – vasarā bija 
jāpiedalās gan vidzemes čempionāta spēlēs, gan  Rīgas 
pilsētas čempionātā. lai sasniegtu pēc iespējas labākus 
rezultātus, nopietni strādājām ne tikai treniņos mājās, bet 
arī  vasaras futbola nometnē ”Brazilian Football Camps” un 
treniņos aglonā. Protams, ne viss izdevās  kā gribējās, tā-
pēc saprotam, ka, lai sasniegtu plānoto, nopietni jātrenējas, 
jābūt atbildīgiem par savu darbu, savu komandu.

2016. gada Vidzemes jaunatnes futbola čempionāta rezultāti
2004. gada komanda  B grupa 2. vieta
2005. gada komanda  a grupa 4. vieta
2006. gada komanda  B grupa 2. vieta
2007. gada komanda  a grupa 1. vieta

Šajā čempionātā piedalījās arī mazie RaKaRI, kuri dzimuši 
2008. un 2009. gadā, kas startēja bez rezultātiem.

Rīgas pilsētas 2016. gada Jaunatnes čempionāta rezultāti
2005. gada komanda  B grupa 1. vieta
2007. gada komanda a grupa 4. vieta

Paldies, visiem „RaKaRI” futbolistiem, viņu vecākiem un 
visiem faniem,  kuri atrada laiku piedalīties visās spēlēs un 
sabraukumos vasaras brīvdienās! Jūs esat lieli MalaČI!

Par darbu lielu paldies sakām mūsu lielajiem puišiem – gar-
kalniešiem Kārlim Kezikam, gustavam Pundiņam, aleksam 
Indrikovam, aleksam Metniekam, Kristoferam Neļķem, val-
teram Seržānam, Marekam Makarovam,, albertam grāpim. 
Protams, ne mazāk svarīgs ir mūsu mazo rakaru cīņas spars 
un trenēties prieks – paldies viņiem un viņu vecākiem. 

Rakari brīvdienās nav bijuši

ALTUM valsts atbalsta iespējas biznesa uzsācējiem 

Iespējas saņemt finansējumu sava biznesa sākšanai un jau esoša biz-
nesa attīstīšanai šodien ir plašas – nauda pieejama arī attīstības finan-
šu institūcijā alTUM, kura piedāvā finansēt tās dzīvotspējīgās biznesa 
idejas, kuras īstenotāji nodrošinājuma vai pieredzes trūkuma nevar 
saņemt finansējumu komercbankās. 

Par alTUM piedāvājumu uzņēmējiem, kuru biznesa idejas ir agrīnā at-
tīstības stadijā vai kuru īstenošana ir sākta nesen, stāsta alTUM Rīgas 
reģionālā centra vadītāja agrita vagoliņa.

Ko ALTUM piedāvā tiem, kas vēlas sākt savu biznesu vai ir uzsākuši 
to nesen?

alTUM rīcībā ir lieliska programma, kas palīdz jaunajiem uzņēmējiem 
sākt savu biznesu. Tā ir Starta programma, kas ir ļoti pieprasīta un tās 
piedāvājums uzņēmējiem ir augstu novērtēts. Tā piedāvā bezmaksas 
konsultācijas biznesa plāna sagatavošanai, kā arī finansiālo atbalstu 
aizdevuma veidā. Starta programmā maksimālā aizdevuma summa ir 
no 2 līdz 150 tūkstošiem eiro. Starta aizdevumi alTUM pieejami ar 
samazinātu nodrošinājuma prasību.
Biznesa uzsācējiem pieejami arī mikrokredīti līdz pat 25 tūkstošiem 
eiro. Mikroaizdevumu gada procentu likme ir 5 – 8%. Strādājam arī 
pie tā, lai tehnoloģiskajiem start-up uzņēmumiem ar augstu izaugsmes 
potenciālu būtu pieejams riska kapitāla finansējums idejas attīstības 
un produkta izstrādes stadijā.
Kopumā šobrīd alTUM ir aptuveni 20 dažādas atbalsta programmas, 
kas paredzētas gan biznesa uzsācējiem un mikrouzņēmumiem, gan 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, gan lauksaimniekiem, kā arī īste-
nojam citas īpašās programmas.

Kur saņemt vairāk informācijas par ALTUM piedāvājumu? 

Informācija pieejama mājas lapā www.altum.lv un 7 reģionālajos cen-
tros, tostarp Rīgā, elizabetes iela 41/43 (atvērts no 8.30 – 17.00), un 
attīstības programmu konsultāciju centros visā latvijā. Tuvākie kon-
sultāciju centri atrodas Brīvības iela 4b (3.stāvs), Ogrē  un tas apmeklē-
tājiem ir atvērts trešdienās un piektdienās; kā arī Pils iela 15a (3.stāvs), 
Tukumā, un tas apmeklētājiem ir atvērts otrdienās un ceturtdienās.

esam pateicīgi garkalnes novada Domei par iespēju 
māmiņām ar mazuļiem no 6 mēnešu līdz 2 gadu vecu-
mam apmeklēt  garkalnes Dienas centra bēbīšu skoliņu 
Čiekuriņš. 

Bēbīšu skoliņa Čiekuriņš darbojas jau vairāk kā vienu 
gadu un š.g. augusta beigās lielākos čiekuriņus svinīgi 
pavadījām uz bērnudārzu. 

Cītīgi darbojāmies arī š.g. vasarā, lai bērni justos drošāk 
un mācētu sadarboties, uzsākot pirmsskolas gaitas. 

Čiekuriņi dodas uz bērnudārzu

Nodarbībās bērni piedalās kopā ar kādu no vecākiem, 
vecvecākiem vai auklīti. Katru pirmdienu plkst. 11.00 
tiekamies, lai kopīgi apgūtu dziesmas, dejas, pirkstiņro-
taļas, darinātu rokdarbus un pa kādai reizei noskatītos 
arī leļļu izrādi. 

aicinām pievienoties bērnus jaunajā mācību gadā! 

Sīkākai informācijai mob. 26556233 
(nodarbību vadītāja gunita Romanovska)

atsaucoties Sirds Siltuma Darbnīcas aicinājumam adīt 
un tamborēt zābaciņus priekšlaikus dzimušiem mazulī-
šiem Rīgas bērnu slimnīcā, mūsu čaklās rokdarbnieces 
ir sagatavojušas bagātīgu dāvinājumu, ieadot katrā val-
dziņā arī savas sirds siltumu un mīļumu. 

Novēlam mazulīšiem veseļoties, augt stipriem un gud-
riem, un vienmēr saglabāt arī savā sirsniņā  siltumu un 
atsaucību.

garkalnes dāmu kluba „Pīlādzītis” vadītāja 
Brigita Taučkele

Foto: garkalnes Mvv Pirmskolas darbinieces aija Siso-
jeva, vija Bodniece, Ineta Korole un Ilona Bildarte ar sa-
viem darinājumiem.

Zābaciņi Bērnu slimnīcai



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAm

JUbILāRUS!
garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 11 jaundzimušie (7 mei-
tenes un 4 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 4 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
Mihails Kučinskis 
06.05.1932. - 26.08.2016.
aija adamoviča 
23.11.1954. - 15.09.2016.
Rūta Dzelme 
23.06.1942. - 18.09.2016.

75 gadi
26.10.41 Skaidrīte Čipāne
24.10.41 elga Šmite
23.10.41 lija vilka
04.10.41 aina vīna
21.10.41 valentīna Zerkina
20.10.41 valdis Zilbalodis
  

80 gadi
23.10.36 lelde Bindere
15.10.36 gundars Jurjāns

85 gadi 
30.10.31 vija Krūza

90 un vairāk gadi
13.10.26 Zigrīda valujeva
19.10.25 Marta Melece
24.10.25 elizabeta Silkāne
03.10.24 aina Sirmā
09.10.23 Jonas Šemberis

MEKLĒTAJAM

Ko tu meklē jaunu dzīvi, jaunu cīņu?
Vai jau izbeigta tā vecā dzīves cīņa?

Stāvi cieti savā vecā cīņas vietā!
Simtos veidos mainoties, 
                               tas pats ir pretnieks.

                                                     Rainis

Fotokonkurss “Skaistais Garkalnes novads”

liels paldies visiem tiem, kas iesniedza savus skaistos 
foto darbus. Izstāde būs apskatāma novembrī un pēcāk 
tiks paziņoti konkursa uzvarētāji un dalībnieki. Konkur-
sam pieteicās 14 dalībnieki. Redzamās fotogrāfijas au-
tors valērijs Novickis.

berģu mūzikas un mākslas pamatskolā

2016./ 2017. mācību gadā  darbojas orķestris.

Ja Tu proti spēlēt kādu no šādiem instrumentiem:  

vijoli, čellu, flautu, saksofonu, klarneti vai vēl kādu 

citu pūšaminstrumentu un ir vēlme muzicēt, 

nāc pievienojies mūsu kolektīvam.

Nodarbības trešdienās no plkst. 16.00 – 17.00

Orķestra diriģents – Egils Šķetris

Kontakttelefons: I. Ozola 25127109

Uz garās jūdzes oktobrī notiks 
ceļa remonta darbi, garkalnes 

novada Dome atvainojas par sa-
gādātajām neērtībām, bet jāņem 

vērā, ka bez ceļiem nav attīstības.

Sākot ar 13. oktobri garkalnes novada Domes Izglītības, 
kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdē-
tājs aleksandrs Pavlovskis veic garkalnes novada iedzī-
votāju pieņemšanu bibliotēkas telpās (vidzemes šoseja 
33B, garkalnē) katra mēneša otrajā un ceturtajā nedēļā 
ceturtdienās no plkst. 17.00 līdz 19.00.

Paziņojums par detālplānojuma zemes vienībai 
Vidzemes šosejā 19 projekta apstiprināšanu

(detālplānojuma teritorija atrodas garkalnes ciemā starp 
vidzemes šoseju un vidus, Stacijas, gaujas ielām)

garkalnes novada Domes 2016. gada 30. augusta sēdē 
(protokols Nr.9,4.§) apstiprināja detālplānojumu zemes 
vienībai vidzemes šosejā 19, kadastra apzīmējums 8060 
004 0514.
ar detālplānojumu var iepazīties garkalnes nova-
da Domes mājas lapā http://www.garkalne.lv/terpl/
det/?id=%27vidzemes_soseja_19%27 un valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) 
https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_5765 vai 
garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas 
laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai tālrunis būvvaldē 
67800915.

Paziņojums par detālplānojuma 
grozījumu uzsākšanu Upesciemā

(detālplānojuma elenburgas ielā 63 teritorija atrodas starp 
elenburgas, Ramaņu, Plūmju un galotņu ielām) 

garkalnes novada Dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānoju-
ma nekustamajam īpašumam elenburgas ielā 63 grozījumu 
izstrāde (2016. gada 30. augusta sēdes lēmums (protokols 
Nr.9.,1.§)) ar mērķi precizēt izmantošanas un apbūves notei-
kumus detālplānojuma teritorijā.

Detālplānojums nekustamajam īpašumam elenburgas ielā 63 
apstiprināts Domes 2008. gada 27. augusta sēdē (protokols 
Nr.8,2.§), ar saistošajiem noteikumiem Nr.9 „Par nekustamā 
īpašuma elenburgas ielā 63, kadastra apzīmējums 8060-008-
0055, apbūvi”.
Detālplānojuma nekustamajam īpašumam elenburgas ielā 63 
teritorijā atļautais izmantošanas veids garkalnes novada te-
ritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam ar 2015.gada grozīju-
miem noteikts Savrupmāju apbūves teritorija (DzS).

Detālplānojuma grozījumu izstrādes ierosinātājs ir detālplā-
nojuma teritorijā esošo zemes vienību īpašnieki. Rakstiskus 
priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāie-
sniedz vai jāsūta pa pastu garkalnes novada Domei (adrese: 
Brīvības gatve 455, Rīga lv-1024) līdz 2016. gada 20. oktob-
rim. Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu Priedkalnē

garkalnes novada Dome 2016. gada 30. augusta sēdē pieņēma 
lēmumu par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai 
viršu ielā 7a, kadastra apzīmējums 8060-002-0706, (protokols 
Nr.9.,2.§). 

lokālplānojuma izstrādes mērķis detalizēt garkalnes novada 
teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam ar 2015. gada gro-
zījumiem atļautās izmantošanas prasības, lai precizētu jaunu 
apbūves gabalu izveides nosacījumus, plānotu risinājumam 
atbilstošu infrastruktūru. 

garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam ar 
2015.gada grozījumiem zemes vienības viršu ielā 7a atļautais 
izmantošanas veids noteikts Mazstāvu apbūves teritorija (DzM).

lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir SIa “Kompānija avotiņi”. 
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei 
jāiesniedz vai jāsūta pa pastu garkalnes novada Domei (adrese: 
Brīvības gatve 455, Rīga lv-1024) līdz 2016. gada 20. oktobrim. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.




